

**APROBAT**în ședința Biroului permanent al  
Camerei Deputaților

din data de 7.04.2010

Nr. 385

Parlamentul României  
Camera Deputaților

E.F. Nr. 385 din 6.04.2010

## Parlamentul României Camera Deputaților

București, 26 martie 2010

### **INFORMARE**

**privind participarea la reuniunea comună a comisiilor  
Adunării Uniunii Europene Occidentale (AUEO) cu Consiliul  
Permanent UEO  
(Bruxelles, 23-24 martie 2010)**

În perioada 23-24 martie a.c. a avut loc, la Bruxelles, reuniunea comună a comisiilor Adunării Uniunii Europene Occidentale (AUEO) cu Consiliul Permanent UEO/Comitetul Politic și de Securitate al UE.

Parlamentul României a fost reprezentat de către dl. senator **Mircea Marius Banias** și dl. deputat **Florin Pâslaru**, membri titulari în Comisia de apărare, alături de domnii deputați **Mihaiță Calimente**, **Andras György Edler**, membri titulari în Comisia politică și dl. deputat **Cornel Știrbeț** membru în Comisia pentru relații parlamentare și publice.

În prima zi a reuniunii a avut loc o întâlnire cu directorul general al Statului Major Militar al Uniunii Europene (EUMS), generalul locotenent **David Leakey**. Dânsul a făcut o scurtă prezentare a succesului înregistrat de operațiunea EUNAVTOR Atalanta de combatere a pirateriei de pe coasta Somaliei. Numărul vaselor atacate a scăzut, multe nave ale piraiților fiind distruse. De asemenea, unii piraiți au fost judecați în instanțe din Kenia și Seychelles. Operațiunea constituie și un bun exemplu de cooperare între civili și militari, între UE și NATO precum și cu țări terțe, mai ales China, Japonia și Rusia. Totodată, a servit și scopurilor umanitare prin escortarea vapoarelor

Programului World Food (64) și AMISON (32). De asemenea, la începutul lunii mai va fi lansată o misiune de instruire a militarilor somalezi în Uganda, pentru a sprijini Guvernul de tranziție somalez. Timp de aproximativ un an, 2000 de forțe de securitate vor fi instruite, în cooperare directă cu Statelor Unite ale Americii.

Operațiunea EUFOR ALTHEA din Bosnia și Herțegovina va continua să se desfășoare cel puțin până la alegerile generale din toamnă. Decizia menținerii operațiunii ALTHEA este mai mult de ordin politic decât de ordin militar și depinde de decizia statelor membre UE de a sprijini sau nu operațiunea cu trupe.

Generalul Leakey a afirmat că, în opinia sa, o abordare cuprinzătoare, care să atragă atât capacități militare cât și civile este foarte importantă. Există însă și provocări, de exemplu, capacitatea civil-militară ar trebui să existe întâi la nivel de stat membru pentru a putea fi implementată apoi la nivel european. Tratatul de la Lisabona oferă această posibilitate dar, cu toate acestea, separarea în cadrul instituțiilor UE nu ar trebui subestimată.

Încă există un deficit al capacităților militare, cum ar fi de exemplu elicopterele. În ceea ce privește forța de reacție rapidă, Grupul de luptă european – EU Battle Group (EUBG) poate fi folosit în situații cu adevărat urgente, dar există și o dorință de a se folosi EUBG mai des. Acesta a fost folosit și pentru grăbirea transformării unor forțe militare terestre statice în forțe expediționare. În opinia generalului Leakey, pe viitor ar fi foarte util ca resursele să fie comune, cum ar fi transportul aerian strategic sau capacitățile medicale.

Statul Major Militar al Uniunii Europene, sub autoritatea Înaltului Reprezentant și Comisiei Militare, va intra în componența Serviciului European de Acțiune Externă (EEAS).

În continuare, dl. **Emmanuel Jacob**, președintele Organizației Europene a Asociațiilor Militare (EUROMIL), a făcut o scurtă prezentare a instituției din care face parte. Înființată în 1972 pentru a promova interesele personalului militar de toate rangurile și a familiilor acestora, EUROMIL are în componență 35 de asociații militare și sindicate din 25 de țări. Trupele naționale ale statelor membre participă din ce în ce mai mult la misiunii multinaționale de gestionare a crizelor și, în acest context, dl. Jacob a explicat că EUROMIL a făcut o serie de recomandări guvernelor naționale, printre care și recomandarea ca mandatele politice să fie elaborate ținând cont de realitatea din teren, cu limitarea la minimum a clauzelor restrictive naționale. Înainte de desfășurarea trupelor trebuie să existe o instruire adecvată la nivel național și multinațional, care să cuprindă competențe lingvistice și informații referitoare la cultura locală. Pe timpul misiunii trebuie să fie disponibil echipamentul adecvat, iar suportul logistic trebuie să fie eficient. De asemenea, trebuie asigurată asistența medicală și cea psihologică și trebuie să existe o rețea de comunicare pentru realizarea unei legături virtuale zilnice între soldați și familiile lor. La finalul misiunii, soldații care se întorc au nevoie de

supraveghere medicală pe termen lung pentru a preveni sau trata stresul post-traumatic. De asemenea, trebuie luate toate măsurile necesare pentru a facilita reintegrarea pe piața muncii a veteranilor – în sectorul civil sau public – inclusiv crearea unei scheme pentru angajarea și instruirea personalului militar care a suferit răni grave. Totodată, există nevoia unui schimb de bune practici.

În a doua zi a reuniunii a avut loc întâlnirea bianuală cu Consiliul Permanent al UEO/Comitetul Politic și de Securitate al UE. Președinția comună a UE/UEO a fost reprezentată de dl. **Carlos Fernandez-Arias Minuesa**, reprezentantul permanent al Spaniei. Domnia sa prezentat ultimele evoluții din domeniul Politicii de Securitate și Apărare Comune (PSAC). UE este implicată în 14 operațiuni civile și militare pe trei continente, inclusiv: EUNAVFOR ATALANTA în largul coastelor Somaliei, EUTM Somalia, EUFOR ALTHEA și EUPM în Bosnia și Herțegovina, EUMM în Georgia, EUPOL Afganistan, EUJUST LEX în Irak, EUPOL COPPS în teritoriul palestinian și EUCO Haiti, un mecanism sui generis specific creat pentru coordonarea răspunsului statelor membre UE în urma cutremurului din Haiti. UE cooperează din ce în ce mai mult cu țări terțe în domeniul securității, precum și cu organizații cum ar fi Națiunile Unite, Uniunea Africană, NATO și OSCE.

Pentru a putea conduce operațiuni de gestionare a crizelor eficient, UE trebuie să își sporească capacitățile civil-militare, să folosească mai bine grupul de luptă și să consolideze cooperarea în ceea ce privește echipamentul de apărare.

De asemenea, UE este activă în abordarea problemelor „orizontale” cum ar fi terorismul, proliferarea armelor nucleare și răspândirea armelor de distrugere în masă și amenințarea securității maritime.

În timpul dezbaterilor, ambasadorul Fernandez-Arias Minuesa a subliniat faptul că problemele PSAC sunt de ordin interguvernamental, și vor rămâne așa, pentru că nu pot face obiectul controlului Parlamentului European.

Întâlnirea cu Consiliul Permanent a fost precedată de un schimb de opinii cu dna. **Claude-France Arnould**, director al Direcției de Gestionare a Crizelor și Planificare, din cadrul Consiliului UE. Domnia a explicat că obiectul Direcției este de a crea o abordare civil-militară cuprinzătoare a gestionării crizelor, lucru care constituie o adevărată provocare. UE dorește o sinergie a componentei civile și militare, respectând în același timp specificul fiecăreia.

Cu toate că decizia de a crea această nouă structură civil-militară a fost luată la sfârșitul anului 2008, înainte de ratificarea Tratatului de la Lisabona, Direcția se află într-un stadiu de tranziție așteptând finalizarea noului Serviciu European de Acțiune Externă din care va face parte. Între timp, abordarea de integrare este deja implementată, atât pentru planificarea strategică cât și pentru efectuarea operațiunilor și dezvoltarea parteneriatelor.

Dna. Arnould a evaluat mai multe operațiuni aflate în curs de desfășurare: EUNAVFOR ATALANTA, EUPOL Afganistan și coordonarea ajutorului pentru Haiti și a comentat parteneriatul UE-NATO și cooperarea dintre UE și ONU.

În contextul pregătirii unui raport de către Comisia pentru relații parlamentare și publice, având ca temă „Afganistan – explicarea pentru public a motivelor care stau la baza războiului”, membrii AUEO au asistat la o prezentare făcută de dna. **Stefanie Babst**, asistent al secretarului general adjunct NATO pentru diplomatie publică.

Dna. Babst a început prin a descrie cele trei dimensiuni ale diplomatiei publice: comunicarea de zi cu zi, comunicarea strategică și dezvoltarea relațiilor de durată cu persoane importante prin acordarea de burse, schimburi, instruiți, seminarii, conferințe și acces la canalele de media. Diplomatiea publică este un instrument de „soft power”.

În domeniul diplomatiei publice și a comunicării strategice, NATO are ca obiectiv sprijinirea națiunilor aliate în campanii de diplomatie publică. Pentru a atinge acest obiectiv, NATO a definit trei priorități.

1. Strategia de diplomatie publică pentru 2010-2011 se concentrează pe imaginea NATO și rolul său central precum și asupra informării corecte a opiniei publice pentru ca aceasta să înțeleagă și să sprijine misiunile și operațiunile NATO. Alianța se bucură încă de sprijinul opiniei publice din statele membre dar poate fi observată o lipsă de informare asupra acțiunilor NATO și motivelor pentru care acționează.

2. Noul Concept Strategic al NATO, care urmează a fi aprobat la summit-ul NATO din Lisabona, nu va fi doar un document politic cheie, ci și un instrument al diplomatiei publice. Pentru prima dată, NATO a lansat dezbateri publice și transparente asupra acestui nou Concept. În acest scop au fost afișate informații specifice pe internet, au fost purtate dezbateri online și s-au creat forumuri de discuții atât în țările membre NATO cât și în țările partenere.

3. Cea de-a treia provocare o constituie Afganistanul. Opinia publică din Europa și America de Nord a fost întotdeauna în favoarea rolului pe care îl are NATO de sprijinire în reconstrucție și dezvoltare, dar mai puțin în ceea ce privește operațiunile militare. Sprijinul politic și parlamentar este greu de obținut – în Țările de Jos a dus chiar la căderea guvernului de coaliție. Eforturile diplomatiei publice trebuie să aibă ca obiectiv atât formarea opiniei publice din statele care participă la misiune cât și cea din Afganistan (inclusiv țările vecine). La sediul central NATO au fost create politici proprii, structuri și programe pentru atingerea acestor obiective, printr-o Politică de Comunicare Strategică pe scară largă, un Centru de Operațiuni Media și programe dedicate implicării jurnaliștilor și altor formatori cheie de opinie.

Rezultatul acestui schimb de opinii va constitui baza unui raport parlamentar intitulat „Afganistan – explicarea pentru public a motivelor care stau la baza războiului”, care va fi prezentat Adunării UEO din partea Comisiei

pentru relații parlamentare și publice de către John Greenway (Regatul Unit, Grupul Federat) alături de vicepreședintele Marco Zacchera (Italia, Grupul Federat). Raportul va face obiectul unei dezbateri largi, iar recomandările către statele membre ale Adunării vor fi votate în cadrul celei de-a 58-a sesiune ESDA, care va avea loc la Paris, în perioada 15-17 iunie a.c.

**De asemenea, a avut loc reuniunea Comisiei politice și reuniunea Comisiei de apărare, în cadrul cărora au fost adoptate ordinea de zi, procesul-verbal al reuniunii precedente, care a avut loc la Paris în data de 2 decembrie 2009, precum și oprimă citire a rapoartelor comisiilor.**

|                                 |                                                                                      |
|---------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Dep. Edler Andras György</b> |   |
| <b>Dep. Florin Pâslaru</b>      |   |
| <b>Dep. Mihăiță Calimente</b>   |  |
| <b>Dep. Cornel Știrbeț</b>      |  |